Esta plenitud de María importa, según Toledo, el cúmulo y la afluencia de todas las gracias. Luego fué preservada de la culpa original, ya que esta preservación es una gracia de dignidad singularísima, semejante y muy superior a la que se les concedió a los ángeles y a los primeros padres en el momento mismo de su creación. «Si Evam fecit sanctam, et creavit in gratia, multo magis Virginem matrem.»

Oigamos a Toledo en un párrafo feliz y lleno de contenido y claridad:

«Ex quo factum est ut nullus merus homo ab omni peccato fuerit purus: at B. Virgo eam sortita est gratiam a Filio quae omne peccatum impedivit, nec enim *originale contraxit*, nec ullum actuale non solum mortale, sed nec veniale admisit, quae gratia ex pri-

⁹ Ibidem, q. 27, a. 2, p. 298.

vilegio divino concessa est... Vere ergo gratia plena fuit et inter omnes sola hanc consecuta est plenitudinem (el haberse visto libre de todo pecado, aun del original). Cita Toledo y glosa las conocidas palabras de San Agustín: «Excepta B. Virgine, de qua propter honorem Filii nullam prorsus, cum de peccatis agitur, habere volo quaestionem, inde enim scimus, quod ei plus gratiae collatum fuerit ad vincendum omni ex parte peccatum.»

«Nota, dice Toledo, illud (omni ex parte); igitur loquitur de omni peccato actuali atque *originali*, et si honor Filii fuit matrem non habere veniale, igitur nec originale, nam hoc gravius est cum privet Dei gratia, et efficiat filium irae et inimicum Deo. Praeterea ibi Augustinus de omni peccato agit, etiam originali, nam generaliter probat omnes habuisse peccatum, etiam infantes, et utitur illo testimonio Pauli, Rom. 5. Omnes peccaverunt, igitur B. Virginem ab omni peccato immunem fuisse asseverat»¹⁰.

Con este doble argumento de Sagrada Escritura consigue Toledo los dos fines que se pueden intentar al tratar de este misterio, a saber, prueba que es una verdad realmente contenida en el depósito de la Revelación, y, por tanto, aunque no definida entonces, definible; y que este privilegio es consecuencia de la maternidad divina. El valor de la prueba de dicho privilegio es indiscutible. Toledo puede concluir con razón: «María fué concebida inmaculada, pues la que había de ser Madre de Dios «non debuit unquam filia et serva peccati et daemonis esse»¹¹.

b) *El consentimiento de la Iglesia Romana* en celebrar la fiesta de la Concepción de María:

«Quis igitur credet Spiritum Sanctum permittere, Ecclesiam suam sic decipi, tot fidelium preces et orationes fusas falso fundari? Profecto nulla ratione id est credendum. Et hoc argumentum est tam efficax, ut debuisset convincere quemcumque fidelem. Si enim quod multi dicunt, probabile est; quid probabilius eo, quod Ecclesia fere tota recipit et sic recipit, ut omnibus fidelibus observandum proponat?